Bukarester Tageblatt Nr.221 din 12 August 1917 ( 30 Iulie stil
vechi).

"La 7 August (25 Iulie stil vechi) rezistenţa duşmană s-a
întărit.

Puternice forţe duşmane au fost aduse în marşuri grăbite la
locul spărturii, pentru a indigui înaintarea noastră şi a întări
rezistenţa rusă - În contraatacuri puternice executate după părerea
infanteriei noastre cu un avânt strălucit, încercau Românii să
repare eşecul rus din ajun .